копия

Дело № 1-140/2019

УИД 76RS0023-01-2019-001542-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«07» августа 2019 года г.Ярославль

Красноперекопский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Исаевой С.Б.,

с участием:

государственного обвинителя Этимяна А.М.,

подсудимого ФИО1

защитника Красиковой Н.В., удостоверение НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН,

при секретаре Романовой И.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением в совершении: 12 преступлений, квалифицированных, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 1 преступления, квалифицированного, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 1 преступления, квалифицированного, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, в крупном размере.

Преступления, как указано в обвинительном заключении, совершены в г.Ярославле при следующих обстоятельствах. 

1 эпизод. 03.08.2018 года в ночное время, не позднее 01 час. 53 мин., ФИО1, находясь у магазина «Мясоруб», расположенного АДРЕС а, достоверно зная о наличии в помещении указанного магазина ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанное время, при помощи имевшейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления отвертки отжал пластиковое окно магазина, тем самым открыл его, после чего через указанное окно проник в помещение магазина. Находясь в помещении магазина «Мясоруб», ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, 03.08.2018 г. в период времени с 01 часа 53 минут по 02 часа 07 минут взял денежные средства в сумме 100 рублей, находившиеся в ящике для хранения денежных средств, тем самым совершил их тайное хищение. С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО2 материальный ущерб на сумму 100 рублей.

2 эпизод. 05.09.2018 г. в ночное время, не позднее 03 часов 08 минут, ФИО1, находясь у торгового павильона, расположенного у АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанного торгового павильона ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанное время отогнул металлические листы задней стены павильона, вытащил из стены утеплитель, выломал стеновую панель, после чего через образовавшееся отверстие проник в помещение павильона. Находясь в помещении торгового павильона, ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, 05.09.2018 г. около 03 часов 08 минут из ящика для сигарет взял девятнадцать пачек сигарет марки «Давыдов», стоимостью 2416 рублей, а также денежные средства в сумме 2200 рублей, находившиеся под кассовым аппаратом, принадлежащие ФИО3, тем самым совершил тайное хищение указанной имущества. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 4616 рублей.

3 эпизод. 09.09.2018 г. около 00 часов 10 минут, находясь у торгового павильона «Овощи Фрукты», расположенного АДРЕС достоверно зная о наличии в помещении указанного торгового павильона ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанное время при помощи имеющихся у него при себе заранее приготовленных для совершения преступления плоскогубцев отогнул металлическую панель боковой стены указанного павильона, выломав стеновую панель, после чего через образовавшееся отверстие проник в помещение павильона. Находясь в помещении торгового павильона «Овощи Фрукты», ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, 09.09.2018 г. в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 27 минут взял денежные средства в сумме 1200 рублей, находившиеся в контейнерах, денежные средства в сумме 10000 рублей, находившиеся под прилавком, принадлежащие ФИО4, тем самым совершил их тайное хищение. С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 11200 рублей.

4 эпизод. В период времени с 17 часов 30 минут 09.09.2018 г. по 07 часов 59 минут 10.09.2018 г. ФИО1, находясь у магазина «Замки Двери», расположенного АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанного магазина ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени, при помощи имеющейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления отвертки, отжал форточку пластикового окна, тем самым открыл ее, после чего через указанную форточку проник в помещение магазина. Находясь в помещении магазина «Замки Двери», ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанный период времени взял денежные средства в сумме 8143 рубля, находившиеся в коробке на компьютерном столе в подсобном помещении, а также канцелярский нож и запасные лезвия к нему, на общую сумму 376 рублей, принадлежащие ФИО5, тем самым совершил тайное хищение указанного имущества. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 8519 рублей.

5 эпизод. В период времени с 17 часов 45 минут 11.09.2018 г. по 01 час 40 минут 12.09.2018 г. ФИО1, находясь у магазина «Замки Двери», расположенного АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанного магазина ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени, при помощи имеющейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления отвертки, отжал форточку пластикового окна, тем самым открыл ее, после чего через указанную форточку проник в помещение магазина. Находясь в помещении магазина «Замки Двери», ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанный период времени взял денежные средства в сумме 450 рублей, находившиеся в коробке на компьютерном столе в подсобном помещении, принадлежащие ФИО5, тем самым совершил их тайное хищение. С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО5 материальный ущерб на сумму 450 рублей.

6 эпизод. 13.09.2018 г. в период времени с 00 часов 05 минут по 01 час 04 минуты ФИО1, находясь у помещения ООО «Зооцентр Ювента», расположенного АДРЕС, достоверно зная о наличии в указанном помещении ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени снял с окна рольставню, далее, при помощи имеющейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления отвертки отжал форточку пластикового окна, тем самым открыл ее, после чего через указанную форточку проник в помещение ООО «Зооцентр Ювента». Находясь в помещении ООО «Зооцентр Ювента», ФИО1 осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, около 01 часа 05 минут 13.09.2018 г. взял денежные средства в сумме 3000 рублей, находившиеся в сейфе, установленном в административном помещении, принадлежащие ФИО6, тем самым совершил их тайное хищение. С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО6 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

7 эпизод. В период времени с 22 часов 00 минут 17.09.2018 г. по 03 часа 31 минуту 18.09.2018 г. ФИО1, находясь у магазина «Камелия», расположенного АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанного магазина ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени, при помощи имеющейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления отвертки, выломал фрагмент стеновой панели боковой стены указанного магазина, проломил имеющийся за ней лист гипсокартона, после чего через образовавшееся отверстие проник в помещение магазина. Находясь в помещении магазина «Камелия», ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, около 03 часов 31 минуты 18.09.2018 г. взял кассовый аппарат, не представляющий материальной ценности, с денежными средствами в сумме 104 рубля, денежные средства в сумме 2000 рублей, а также нетбук марки «Aser», стоимостью 5000 рублей, принадлежащие ФИО7, тем самым совершил тайное хищение указанного имущества. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии и по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 7104 рубля.

8 эпизод. В точно неустановленное время не позднее 07 часов 15 минут 23.09.2018 г. ФИО1, находясь у церковной лавки, находящейся на территории строящегося Свято-Тихоновского храма, расположенного по АДРЕС достоверно зная о наличии в помещении ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанное время снял с петель входную дверь в помещение, обшитую металлическим листом, после чего через образовавшийся проем проник в помещение церковной лавки. Находясь в помещении церковной лавки, ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанное время взял денежные средства в сумме 418 рублей, находившиеся в ящике стола, принадлежащие Местной религиозной организации православного Прихода Свято-Тихоновского храма г.Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви, тем самым совершил их тайное хищение. С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, причинив Местной религиозной организации православного Прихода Свято-Тихоновского храма г.Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви материальный ущерб на сумму 418 рублей.

9 эпизод. 09.10.2018 г. около 01 часа 00 минут ФИО1, находясь у часовни Свято-Тихоновского храма, расположенной АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанной часовни ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанное время, увидев окно, закрытое с внутренней стороны помещения металлическим листом, который снаружи был зафиксирован металлическими штырями вмонтированными к раме окна, при помощи имеющейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления монтировки отогнул нижние штыри, и вытащил указанный металлический лист наружу. Далее ФИО1, реализуя преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, достал утеплитель и через образовавшийся проем проник в помещение часовни. Находясь в помещении часовни, ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанное время взял денежные средства в сумме 600 рублей, находившиеся в ящике для пожертвований, а также около 15-20 ювелирных изделий из драгоценных металлов, ранее находившихся на витрине, принадлежащих Местной религиозной организации православного Прихода Свято-Тихоновского храма г. Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви, являющихся пожертвованиями прихожан, материальную ценность которых установить не представляется возможным, тем самым совершил тайное хищение указанного имущества. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив Местной религиозной организации православного Прихода Свято-Тихоновского храма г.Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви материальный ущерб на сумму не менее 600 рублей.

10 эпизод. В период времени с 18 часов 00 минут 14.10.2018 г. по 07 часов 00 минут 16.10.2018 г. ФИО1, находясь у храма «Святой Троицы», расположенного АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанного храма ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени, при помощи имеющихся у него при себе заранее приготовленных для совершения преступления домкрата и монтировки, отжал находящуюся на окне металлическую решетку, далее при помощи указанной монтировки отжал пластиковое окно, тем самым открыл его, после чего через указанное окно проник в помещение храма. Находясь в помещении храма «Святой Троицы», ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанный период времени взял 11 изделий из серебра в виде 1 креста массой 3,8 г стоимостью 530 рублей, цепи массой 6,30 г стоимостью 880 рублей, цепи массой 2,50 г стоимостью 350 рублей, цепи массой 4,50 г стоимостью 630 рублей, цепи массой 3,00 г стоимостью 420 рублей, цепи массой 12,20 г стоимостью 1710 рублей, цепи массой 3,70 г стоимостью 520 рублей, цепи массой 2,60 г стоимостью 370 рублей, цепи массой 6,50 г стоимостью 910 рублей, цепи массой 3,30 г стоимостью 470 рублей, цепи массой 2,30 г стоимостью 325 рублей; а также 2 цепи из золота массой около 2 г каждая, стоимостью 2000 рублей каждая, 4 креста из золота массой около 2 г каждый, стоимостью 2000 рублей каждый, находившиеся на витрине в церковной лавке; денежные средства в сумме около 3000 рублей, находившиеся под прилавком, денежные средства в сумме около 1500 рублей, находившиеся в ящике для пожертвований; а также ювелирные изделия, являющиеся пожертвованиями прихожан, не представляющие материальной ценности; икону «Нечаянная радость» с изображением Божьей Матери, стоимостью 10 000 рублей; икону «Четыре Святых», стоимостью 10000 рублей; икону «Мученицы Параскевы Пятницы», стоимостью 10000 рублей; денежные средства в сумме около 2000 рублей, ранее находившиеся в ящике для пожертвований, тем самым совершил тайное хищение указанного имущества. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив Приходу Троицкой Церкви г.Ярославля материальный ущерб на сумму около 55615 рублей.

11 эпизод. 18.10.2018 г. около 23 часов 30 минут ФИО1, находясь у церкви «Святого Георгия», расположенной АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанной церкви ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 в указанное время при помощи имеющейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления монтировки отжал дверь запасного входа в помещение церкви и через указанную дверь проник в ее помещение. Находясь в помещении церкви «Святого Георгия», ФИО1 осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанное время взял денежные средства в сумме около 1400 рублей находившиеся в ящике для пожертвований, а также сосуд из серебра для причащения, стоимостью 6000 рублей, находившийся в подсобном помещении, принадлежащие Российской Новой Нахидживанской Епархии армянской апостольской церкви г. Ярославля, тем самым совершил тайное хищение указанного имущества. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив Российской Новой Нахидживанской Епархии армянской апостольской церкви г.Ярославля материальный ущерб на сумму около 7400 рублей.

12 эпизод. 20.10.2018 г. около 01 часа 00 минут ФИО1, находясь у храма «Благовещение», АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанного храма ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанное время при помощи имеющейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления отвертки, отжал пластиковое окно, тем самым открыл его, после чего через указанное окно проник в помещение котельной храма, далее сняв с петель окно котельной, проник в основное помещение храма. Находясь в помещении храма «Благовещение», ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанное время взял денежные средства в сумме 4500 рублей, находившиеся в ящике комода за свечным прилавком, принадлежащие Ярославской Епархии Русской Православной церкви, тем самым совершил их тайное хищение. С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, причинив Ярославской Епархии Русской Православной церкви материальный ущерб на сумму 4500 рублей.

13 эпизод. 22.10.2018 г. в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут ФИО1, находясь у храма Великомученицы Параскевы Пятницы, расположенного АДРЕС, достоверно зная о наличии в помещении указанного храма ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени открыл затворы окна храма, вытащил стекло из рамы и через указанное окно проник в помещение храма. Находясь в помещении храма Великомученицы Параскевы Пятницы, ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанный период времени взял денежные средства в сумме 7000 рублей, находившиеся в сейфе, установленном в помещении храма, принадлежащие ФИО8, тем самым совершил их тайное хищение. С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, причинив ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

14 эпизод. 26.10.2018 г. в период времени с 00 часов 00 минут по 02 часа 26 минут ФИО1, находясь у здания религиозной организации «Феодоровское архиерейское подворье г. Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», расположенного АДРЕС, достоверно зная о наличии в указанном здании ценного имущества, решил совершить его тайное хищение. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени, при помощи имеющейся у него при себе заранее приготовленной для совершения преступления отвертки, разбил стекло входной двери в помещение котельной, после чего через образовавшийся проем открыл затвор, на который была заперта указанная дверь, тем самым открыл дверь и проник в основное помещение организации. Находясь в помещении религиозной организации «Феодоровское архиерейское подворье г.Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», ФИО1, осознавая, что его действия являются незаметными для окружающих лиц, в указанный период времени взял из сейфа, установленного в помещении организации, денежные средства в сумме 138949 рублей, а также ювелирные изделия из драгоценных металлов, а именно изделия из золота: подвеску «Святый ангеле Божий моли бога обо мне» массой 0,76 г стоимостью 2242 рубля, подвеску в форме ромба «Святая блаженная Матрона моли обо мне» массой 0,61 г стоимостью 1800 рублей, подвеску «Распятие» массой 2,43 г стоимостью 7170 рублей, подвеску «Образ иконы Божьей матери ФИО9 Пресвятая Богородица моли Бога о нас» массой 0,73 г стоимостью 2154 рублей, подвеску «Образ иконы Божьей матери ФИО9 Пресвятая Богородица моли Бога о нас» массой 0,61 г стоимостью 1800 рублей, подвеску с изображением Божьей Матери массой 0,64 г стоимостью 1888 рублей, подвеску «Святая блаженная Матрона моли обо мне массой 1,09 г стоимостью 3216 рублей, подвеску с изображением Божьей Матери массой 1,62 г стоимостью 2997 рублей, подвеску с изображением креста массой 1,54 г стоимостью 4543 рублей, цепь массой 2,79 г стоимостью 8231 рубль, цепь массой 2,67 г стоимостью 7877 рублей, цепь массой 5,26 г стоимостью 15517 рублей, цепь массой 2,82 г стоимостью 8319 рублей, цепь массой 3,27 г стоимостью 9647 рублей, цепь массой 2,69 г стоимостью 7936 рублей, крест массой 2,65 г стоимостью 7818 рублей, крест массой 3,45 г стоимостью 10178 рублей, крест массой 0,68 г стоимостью 2006 рублей, крест массой 1,09 г стоимостью 3216 рублей, крест массой 0,71 г стоимостью 2095 рублей, крест массой 1,13 г стоимостью 3334 рубля, крест массой 1,26 г стоимостью 3717 рублей, крест массой 0,76 г стоимостью 2242 рубля, крест массой 1,07 г стоимостью 3157 рублей, крест массой 1,05 г стоимостью 3098 рублей, крест массой 1,06 г стоимостью 3127 рублей, крест массой 1,49 г стоимостью 4396 рублей, крест массой 2,69 г стоимостью 7935 рублей, крест массой 2,46 г стоимостью 7257 рублей, крест массой 1,72 г стоимостью 5074 рубля, крест массой 1,94 г стоимостью 5723 рублей, крест массой 1,67 г стоимостью 4927 рублей, крест массой 1,37 г стоимостью 4042 рубля, крест массой 1,60 г стоимостью 4720 рублей, крест массой 2,68 г стоимостью 7906 рублей, крест массой 2,06 г стоимостью 6077 рублей, крест массой 1,16 г стоимостью 3422 рубля, крест массой 1,68 г стоимостью 4956 рублей, крест массой 1,14 г стоимостью 3335 рублей, крест массой 0,91 г стоимостью 2685 рублей, крест массой 1,90 г стоимостью 5605 рублей, кольцо массой 1,51 г стоимостью 2794 рубля, кольцо массой 1,15 г стоимостью 3053 рубля, кольцо массой 1,81 г стоимостью 3349 рубля, кольцо массой 1,67 г стоимостью 3090 рублей, кольцо массой 1,72 г стоимостью 3182 рубля, кольцо массой 1,67 г стоимостью 3090 рублей, кольцо массой 1,75 г стоимостью 3238 рублей, кольцо массой 1,80 г стоимостью 3330 рублей, кольцо массой 1,64 г стоимостью 3034 рубля, кольцо массой 0,25 г стоимостью 2313 рубля, кольцо массой 0,74 г стоимостью 3219 рубля, кольцо массой 0,62 г стоимостью 2997 рублей, кольцо массой 0,57 г стоимостью 2905 рублей, кольцо массой 1,47 г стоимостью 2720 рублей, кольцо массой 1,76 г стоимостью 3256 рублей, кольцо массой 1,26 г стоимостью 2331 рубль, кольцо массой 1,72 г стоимостью 3182 рубля, кольцо массой 1,33 г стоимостью 2461 рубль, кольцо массой 1,25 г стоимостью 2313 рублей, кольцо массой 1,51 г стоимостью 2794 рубля, кольцо массой 1,49 г стоимостью 2757 рублей, кольцо массой 1,34 г стоимостью 2479 рублей, кольцо массой 1,44 г стоимостью 2664 рублей, кольцо массой 1,34 г стоимостью 2479 рублей, кольцо массой 1,39 г стоимостью 2572 рубля, кольцо массой 1,60 г стоимостью 2960 рублей, кольцо массой 2,11 г стоимостью 3904 рубля, кольцо массой 1,42 г стоимостью 2627 рублей, кольцо массой 2,13 г стоимостью 3941 рубль, кольцо массой 1,99 г стоимостью 3682 рублей, кольцо массой 1,79 г стоимостью 5281 рубль, кольцо массой 1,52 г стоимостью 4484 рубля, всего изделия на сумму 305866 рублей, а также ювелирные изделия, являющиеся пожертвованиями прихожан, не представляющие материальной ценности, принадлежащие религиозной организации «Феодоровское архиерейское подворье г.Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», то есть тайно похитил указанное имущество, причинив религиозной организации «Феодоровское архиерейское подворье г.Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» материальный ущерб на сумму 444815 рублей, что является крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, имея реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. 26.10.2018 г. в 02 часа 26 минут в помещении отделения Сбербанка России, расположенном АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками УУР УМВД России по Ярославской области.

На предварительном следствии при выполнении требований ст.217 УПК РФ, при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии адвоката подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал и показал, что согласен с предъявленным обвинением по каждому эпизоду, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, согласились с ходатайством подсудимого о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. От потерпевших, согласно списку лиц, подлежащих вызову в суд, поступили телефонограммы о рассмотрении уголовного дела без их участия, отсутствии возражений по рассмотрению дела особым порядком.

Суд считает возможным вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, с предъявленным обвинением подсудимый согласен, вину признает полностью, последствия удовлетворения ходатайства ему разъяснены и понятны, он их осознает. Санкции ч.3 ст.158, ч.2 ст.158 УК РФ предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Предъявленное подсудимому обвинение по каждому эпизоду, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по 1 эпизоду от 03.08.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 2 эпизоду от 05.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 3 эпизоду от 09.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 4 эпизоду от 09-10.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 5 эпизоду от 10.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 6 эпизоду от 13.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 7 эпизоду от 17-18.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 8 эпизоду от 23.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 9 эпизоду от 09.10.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 10 эпизоду от 14-16.10.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 11 эпизоду от 18.10.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 12 эпизоду от 20.10.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище; 

- по 13 эпизоду от 22.10.2018 г. по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по 14 эпизоду от 26.10.2018 г. по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, в крупном размере.

При этом по совершенному подсудимым преступлению по 11 эпизоду суд уточняет дату совершения им преступных действий, как 18.10.2018 г. около 23 час. 30 мин., а не как ошибочно указано в обвинении 18.09.2018 г. около 23 час. 30 мин. Право подсудимого на защиту при этом никоим образом не нарушается, т.к. в данном случае имеет место техническая опечатка. 

При назначении наказания суд руководствуется принципами ст.ст.6, 60 УК РФ, требованиями ст.ст.61, 63 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, по каждому из эпизодов преступлений, и учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, по каждому из эпизодов преступлений, является рецидив преступлений. Установлено, что ФИО1 осужден приговором Воскресенского городского суда Московской области от 02.08.2017 г. ... УК РФ к штрафу в размере ... рублей. Согласно чеку указанный штраф оплачен 30.03.2018 г. Настоящие преступления ФИО1 совершил до погашения указанной судимости в установленном законом порядке, в связи с чем в его действиях имеется рецидив в форме простого на основании ч.1 ст.18 УК РФ.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому из эпизодов являются: его возраст, состояние его здоровья и состояние здоровья его отца, полное признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принесение публичных извинений потерпевшим, а также по эпизоду от 18.10.2018 г. частичное возмещение ущерба потерпевшему, по эпизоду от 26.10.2018 г. возврат похищенного потерпевшему. 

Оценка личности

Оценка личности 

Указанный подсудимым факт участниками процесса не опровергнут и свидетельствует о состоянии здоровья ФИО1 и его отца, что признается в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Таким образом, с учетом тяжести, характера и количества совершенных ФИО1 преступлений, всех вышеуказанных обстоятельств, в том числе, данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого за содеянное по каждому из эпизодов будет являться лишение свободы с учетом требований ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Анализируя личность ФИО1 суд отмечает, что подсудимый, будучи лицом, судимым по приговору Воскресенского городского суда Московской области от 16.05.2018 г. по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к условному осуждению, спустя непродолжительное время, менее, чем через 3 месяца после вынесения приговора и освобождения из-под стражи, находясь на испытательном сроке, продолжил заниматься преступной деятельностью и совершил 13 преступлений, относящихся к категории средней тяжести и 1 тяжкое преступление.

При таких обстоятельствах, исправление подсудимого и достижение иных целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, возможно только в условиях его изоляции от общества. Такое наказание будет соразмерно содеянному. 

Таким образом, оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ, не имеется. С учетом характера, значимости и общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При этом, суд не оставил без внимания требования ч.1 ст.68 УК РФ, однако учел положительные данные о личности ФИО1, его позитивный настрой на будущее, поведение, наличие смягчающих наказание обстоятельств. Вместе с тем, оснований для применения к ФИО1 ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

Решая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных в санкциях ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ, суд, принимая во внимание данные о его личности, имущественное положение, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания по вмененным эпизодам.

Поскольку подсудимым по данному уголовному делу совершено 14 преступлений, 13 из которых относятся к категории средней тяжести, одно - к категории тяжких, то наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, и с учетом данных о личности подсудимого, в том числе, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление. 

Установлено, что настоящие преступления, в т.ч., одно тяжкое, ФИО1 совершил в течение испытательного срока. 

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение, наказание назначается по совокупности приговоров, по правилам ст.70 УК РФ. Данное положение закона распространяется на ФИО1 

При таких обстоятельствах, суд на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет подсудимому условное осуждение по приговору от 16.05.2018 г., назначает по настоящему делу окончательное наказание на основании ст.70 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения назначается по правилам ст.58 УК РФ. В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски не заявлены. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: 

- 4 отрезка липкой ленты со следами рук, упакованные в конверт, изъятые 03.08.2018 в ходе осмотра места происшествия АДРЕС; 4 отрезка липкой ленты со следами рук, упакованные в конверт, изъятые 05.09.2018 в ходе осмотра места происшествия АДРЕС; 3 отрезка липкой ленты и 1 отрезок дактилопленки со следами рук изъятые 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения торгового павильона «Овощи Фрукты» ИП ФИО4, расположенного АДРЕС, упакованные в конверт; 5 отрезков липкой ленты и 1 светлая дактилопленка со следами рук изъятые 10.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения магазин «Замки Двери», расположенного АДРЕС, упакованные в конверт; 7 отрезков липкой ленты со следами рук, изъятые 12.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Замки Двери», расположенного АДРЕС упакованных в конверт; карта памяти, содержащая запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ООО Зооцентр «Ювента», расположенном АДРЕС, с 12.09.2018 на 13.09.2018; 3 отрезка липкой ленты со следами рук, изъятые 13.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения ООО Зооцентр «Ювента», АДРЕС, упакованных в конверт; документы на нетбук «Acer», похищенный из помещения магазина «Камелия», АДРЕС; оптический диск, содержащий запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Камелия», расположенного по АДРЕС; 6 отрезков липкой ленты со следами рук, изъятые 23.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения свечной лавки при храме Божьей Матери «Нечаянная радость», расположенной АДРЕС, упакованные в конверт; 1 отрезок дактилопленки со следом обуви, изъятый 09.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - часовни, расположенной по АДРЕС, упакованный в конверт; 1 отрезок дактилопленки со следами материи, изъятый 09.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - часовни, расположенной АДРЕС, упакованный в конверт; 11 бирок от ювелирных изделий, изъятые 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного помещения, расположенного АДРЕС, упакованные в конверт; 4 отрезка дактилопленки со следами обуви, изъятые 16.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма «Святой Троицы», АДРЕС, упакованные в конверт; 1 отрезок липкой ленты со следами рук, изъятый 19.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения церкви «Святого Георгия», АДРЕС, упакованный в конверт; 3 отрезка липкой ленты со следами рук, изъятые 20.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма «Благовещение», АДРЕС, упакованные в конверт; 3 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами обуви, изъятые 20.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма «Благовещение», расположенного АДРЕС, упакованные в конверт; полиэтиленовый пакет со следом обуви, упакованный в конверт, 5 отрезков липкой ленты со следами рук, упакованные в конверт, 2 отрезка липкой ленты со следами материи, упакованные в конверт, 2 отрезка липкой ленты со следами - рук, упакованные в конверт, 1 отрезок темной дактилоскопической пленки со следами обуви, упакованный в конверт, изъятые 22.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма Великомученицы Параскевы Пятницы, расположенного АДРЕС; оптический диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, установленной на здании отделения ПАО Сбербанк № 17/0135 АДРЕС за 26.10.2018; 1 отрезок липкой ленты со следами рук, 2 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами обуви, 2 отрезка липкой ленты со следами рук, 3 отрезка липкой ленты со следами рук, 4 листа бумаги со следами рук, отвертка, изъятые 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения религиозной организации «Феодоровское архиерейское подворье г. Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат»), АДРЕС, упакованные в конверты, – хранящиеся в материалах дела, – подлежат оставлению в деле;

1 фрагмент пластиковой стеновой панели со следами вещества бурого цвета, изъятый 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещение торгового павильона «Овощи Фрукты» ИП ФИО4, расположенного у АДРЕС, упакованный в конверт; 1 фрагмент выломанной пластиковой стеновой панели со следами орудия взлома, изъятый 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения торгового павильона «Овощи Фрукты» ИП ФИО4 расположенного АДРЕС, упакованный в конверт; отвертка, изъятая 26.10.2018 г. в ходе осмотра места происшествия пункта обслуживания клиентов ПАО «Сбербанк России», расположенного АДРЕС, упакованная в конверт; отвертка, изъятая 22.10.2018 в ходе осмотра места происшествия АДРЕС, упакованная в конверт; фрагмент нетканого материала со следами бурого цвета, упакованный в бумажный конверт вторичного использования, опечатанный оттиском мастичной печати, снабженный пояснительной надписью, на котором имеется кровь, которая произошла от обвиняемого ФИО1; домкрат, изъятый 16.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма «Святой Троицы», расположенного АДРЕС, упакованный в коробку, – хранящиеся при материалах дела, – подлежат уничтожению; 

мокасины «PDARA», упакованные в пакет, изъятые 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного помещения, расположенного АДРЕС, где временно проживал ФИО1; кроссовки «FILA», изъятые 26.10.2018 в ходе осмотра месте происшествия - хозяйственного помещения, расположенного АДРЕС, где временно проживал обвиняемый ФИО1, упакованные в пакет; спортивный костюм, изъятый 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - пункта обслуживания клиентов ПАО Сбербанк России, АДРЕС, упакованный в пакет, – хранящиеся при материалах дела, – подлежат выдаче ФИО1;

кроссовки «Reebok», изъятые в ходе выемки у обвиняемого ФИО1, - выданные на хранение обвиняемому ФИО1, – подлежат оставлению у ФИО1;

кассовый аппарат (контрольно-кассовая машина, модель АМС-ЮОФ исп.1 № 20348327 2003 г.), изъятый в ходе осмотра места происшествия - магазина «Камелия», расположенного АДРЕС, похищенный из помещения указанного магазина, - выданный на хранение потерпевшей ФИО7, – подлежит оставлению у ФИО7;

сотовый телефон «Fly» IMEI354291027881215, 354291027881223 сотовый телефон «BQ» IMEI351542088570102, 351542088770108, сотовые телефон «Fly» IMEI 861513037395167, 861513037395175, изъятые в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного помещения, расположенного АДРЕС, по месту временного проживания обвиняемого ФИО1, - направленные в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области по месту содержания обвиняемого ФИО1, - подлежат выдаче ФИО1 и оставлению у него;

- 7 колец из металла серого цвета, 7 цепей (в том числе фрагментов цепей) из металла серого цвета, 2 цепи из металла серого цвета с крестами из металла серого цвета, 2 креста из металла серого цвета на веревках, крест из металла желтого цвета на веревке, 2 креста из металла серого цвета и подвеска овальной формы с изображением мужчины с надписью «Свт. Николай Чудотворец» на одной веревке, подвеска из металла серого цвета с изображением мужчины с надписью «Святитель Алексий» на веревке, икона с ликом «Параскевы Пятницы», – выданные на хранение представителю потерпевшего ФИО10, – подлежат оставлению у ФИО10;

сосуд из серебра для причащения, похищенный из помещения церкви «Святого Георгия», расположенной АДРЕС, в период времени с 20 часов 00 минут 18.10.2018 по 07 часов 00 минут 19.10.2018 г., - выданные на хранение представителю потерпевшего ФИО11, – подлежат оставлению у ФИО11;

денежные средства в 5 пачках, всего в сумме 138949 рублей и изделия из металла желтого и серого цветов в 11 пакетах (3 цепи из металла серого цвета на каждой из которых имеется крест, цепь из металла желтого цвета с крестом из камня или полимерного материала желтого цвета, 11 колец из металла серого цвета, крест из металла желтого цвета, изделия из металла серого цвета (1 кольцо, пара серег, 1 серьга, 2 креста, 1 цепь, 1 серьга, 2 крепления, подвеска с изображением Божьей матери, подвеска с изображением креста), 3 изделия из металла желтого цвета в виде зубных коронок, часы из металла желтого цвета, 1 серьга из металла желтого цвета, кольцо из металла желтого цвета, 1 пара серег из металла желтого цвета, 1 серьга из металла желтого цвета, 13 крестов из металла серого цвета, 15 подвесок из металла желтого цвета, 8 цепей из металла желтого цвета, 10 крестов из металла желтого цвета, 29 крестов из металла желтого цвета, 40 колец из металла желтого цвета, - выданные на хранение представителю потерпевшего ФИО12, – подлежат оставлению у ФИО12

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 1 эпизоду от 03.08.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 2 эпизоду от 05.09.2018 г.;

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 3 эпизоду от 09.09.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 4 эпизоду от 09-10.09.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 5 эпизоду от 10.09.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 6 эпизоду от 13.09.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 7 эпизоду от 17-18.09.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 8 эпизоду от 23.09.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 9 эпизоду от 09.10.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 10 эпизоду от 14-16.10.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 11 эпизоду от 18.10.2018 г.; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по 12 эпизоду от 20.10.2018 г.; 

- п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по 13 эпизоду от 22.10.2018 г.; 

- п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ по 14 эпизоду от 26.10.2018 г.; 

и назначить ФИО1 наказание: 

- по 1 эпизоду от 03.08.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 2 эпизоду от 05.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 3 эпизоду от 09.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 4 эпизоду от 09-10.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 5 эпизоду от 10.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 6 эпизоду от 13.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 7 эпизоду от 17-18.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ... 

- по 8 эпизоду от 23.09.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 9 эпизоду от 09.10.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 10 эпизоду от 14-16.10.2018 г. по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 11 эпизоду от 18.10.2018 г. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ за каждое преступление в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 12 эпизоду от 20.10.2018 г. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ за каждое преступление в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 13 эпизоду от 22.10.2018 г. по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ...; 

- по 14 эпизоду от 26.10.2018 г. по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок .... 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок .... 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Воскресенского городского суда Московской области от 16.05.2018 года. 

К назначенному по настоящему делу наказанию в соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединить не отбытое наказание по приговору от 16.05.2018 года и назначить ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы на срок ....

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения. Срок наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания и нахождения под стражей по настоящему делу - с 26 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по делу, рассмотренному Воскресенским городским судом Московской области, приговор суда от 16.05.2018 г. - с 19.02.2018 г. по 16.05.2018 г., из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- 4 отрезка липкой ленты со следами рук, упакованные в конверт, изъятые 03.08.2018 в ходе осмотра места происшествия АДРЕС; 4 отрезка липкой ленты со следами рук, упакованные в конверт, изъятые 05.09.2018 в ходе осмотра места происшествия АДРЕС; 3 отрезка липкой ленты и 1 отрезок дактилопленки со следами рук изъятые 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения торгового павильона «Овощи Фрукты» ИП ФИО4, расположенного АДРЕС, упакованные в конверт; 5 отрезков липкой ленты и 1 светлая дактилопленка со следами рук изъятые 10.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения магазин «Замки Двери», расположенного АДРЕС, упакованные в конверт; 7 отрезков липкой ленты со следами рук, изъятые 12.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Замки Двери», расположенного АДРЕС, упакованных в конверт; карта памяти, содержащая запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ООО Зооцентр «Ювента», расположенном АДРЕС, с 12.09.2018 на 13.09.2018; 3 отрезка липкой ленты со следами рук, изъятые 13.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения ООО Зооцентр «Ювента», АДРЕС, упакованных в конверт; документы на нетбук «Acer», похищенный из помещения магазина «Камелия», расположенного АДРЕС; оптический диск, содержащий запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Камелия», расположенного по АДРЕС; 6 отрезков липкой ленты со следами рук, изъятые 23.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения свечной лавки при храме Божьей Матери «Нечаянная радость», расположенной АДРЕС, упакованные в конверт; 1 отрезок дактилопленки со следом обуви, изъятый 09.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - часовни, расположенной по АДРЕС, упакованный в конверт; 1 отрезок дактилопленки со следами материи, изъятый 09.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - часовни, расположенной АДРЕС, упакованный в конверт; 11 бирок от ювелирных изделий, изъятые 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного помещения, АДРЕС, упакованные в конверт; 4 отрезка дактилопленки со следами обуви, изъятые 16.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма «Святой Троицы», расположенного по АДРЕС, упакованные в конверт; 1 отрезок липкой ленты со следами рук, изъятый 19.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения церкви «Святого Георгия», расположенной АДРЕС, упакованный в конверт; 3 отрезка липкой ленты со следами рук, изъятые 20.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма «Благовещение», АДРЕС, упакованные в конверт; 3 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами обуви, изъятые 20.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма «Благовещение», расположенного АДРЕС, упакованные в конверт; полиэтиленовый пакет со следом обуви, упакованный в конверт, 5 отрезков липкой ленты со следами рук, упакованные в конверт, 2 отрезка липкой ленты со следами материи, упакованные в конверт, 2 отрезка липкой ленты со следами - рук, упакованные в конверт, 1 отрезок темной дактилоскопической пленки со следами обуви, упакованный в конверт, изъятые 22.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма Великомученицы Параскевы Пятницы, расположенного АДРЕС; оптический диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, установленной на здании отделения ПАО Сбербанк № 17/0135 АДРЕС за 26.10.2018; 1 отрезок липкой ленты со следами рук, 2 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами обуви, 2 отрезка липкой ленты со следами рук, 3 отрезка липкой ленты со следами рук, 4 листа бумаги со следами рук, отвертка, изъятые 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения религиозной организации «Феодоровское архиерейское подворье г. Ярославля Ярославской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат»), расположенной АДРЕС упакованные в конверты, – хранящиеся в материалах дела, – оставить в деле;

1 фрагмент пластиковой стеновой панели со следами вещества бурого цвета, изъятый 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещение торгового павильона «Овощи Фрукты» ИП ФИО4, расположенного у АДРЕС, упакованный в конверт; 1 фрагмент выломанной пластиковой стеновой панели со следами орудия взлома, изъятый 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения торгового павильона «Овощи Фрукты» ИП ФИО4 расположенного АДРЕС, упакованный в конверт; отвертка, изъятая 26.10.2018 г. в ходе осмотра места происшествия пункта обслуживания клиентов ПАО «Сбербанк России», расположенного АДРЕС, упакованная в конверт; отвертка, изъятая 22.10.2018 в ходе осмотра места происшествия АДРЕС, упакованная в конверт; фрагмент нетканого материала со следами бурого цвета, упакованный в бумажный конверт вторичного использования, опечатанный оттиском мастичной печати, снабженный пояснительной надписью, на котором имеется кровь, которая произошла от обвиняемого ФИО1; домкрат, изъятый 16.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения храма «Святой Троицы», расположенного АДРЕС, упакованный в коробку, – хранящиеся при материалах дела, – уничтожить; 

мокасины «PDARA», упакованные в пакет, изъятые 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного помещения, расположенного АДРЕС, где временно проживал ФИО1; кроссовки «FILA», изъятые 26.10.2018 в ходе осмотра месте происшествия - хозяйственного помещения, расположенного АДРЕС, где временно проживал обвиняемый ФИО1, упакованные в пакет; спортивный костюм, изъятый 26.10.2018 в ходе осмотра места происшествия - пункта обслуживания клиентов ПАО Сбербанк России, расположенного АДРЕС, упакованный в пакет, – хранящиеся при материалах дела, – выдать ФИО1;

кроссовки «Reebok», изъятые в ходе выемки у обвиняемого ФИО1, - выданные на хранение обвиняемому ФИО1, – оставить у ФИО1;

кассовый аппарат (контрольно-кассовая машина, модель АМС-ЮОФ исп.1 № 20348327 2003 г.), изъятый в ходе осмотра места происшествия - магазина «Камелия», расположенного АДРЕС, похищенный из помещения указанного магазина, - выданный на хранение потерпевшей ФИО7, – оставить у ФИО7;

сотовый телефон «Fly» IMEI354291027881215, 354291027881223 сотовый телефон «BQ» IMEI351542088570102, 351542088770108, сотовые телефон «Fly» IMEI 861513037395167, 861513037395175, изъятые в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного помещения, расположенного АДРЕС, по месту временного проживания обвиняемого ФИО1, - направленные в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области по месту содержания обвиняемого ФИО1, - выдать ФИО1 и оставить у него;

- 7 колец из металла серого цвета, 7 цепей (в том числе фрагментов цепей) из металла серого цвета, 2 цепи из металла серого цвета с крестами из металла серого цвета, 2 креста из металла серого цвета на веревках, крест из металла желтого цвета на веревке, 2 креста из металла серого цвета и подвеска овальной формы с изображением мужчины с надписью «Свт. Николай Чудотворец» на одной веревке, подвеска из металла серого цвета с изображением мужчины с надписью «Святитель Алексий» на веревке, икона с ликом «Параскевы Пятницы», – выданные на хранение представителю потерпевшего ФИО10, – оставить у ФИО10;

сосуд из серебра для причащения, похищенный из помещения церкви «Святого Георгия», расположенной АДРЕС, в период времени с 20 часов 00 минут 18.10.2018 по 07 часов 00 минут 19.10.2018 г., - выданные на хранение представителю потерпевшего ФИО11, – оставить у ФИО11;

денежные средства в 5 пачках, всего в сумме 138949 рублей и изделия из металла желтого и серого цветов в 11 пакетах (3 цепи из металла серого цвета на каждой из которых имеется крест, цепь из металла желтого цвета с крестом из камня или полимерного материала желтого цвета, 11 колец из металла серого цвета, крест из металла желтого цвета, изделия из металла серого цвета (1 кольцо, пара серег, 1 серьга, 2 креста, 1 цепь, 1 серьга, 2 крепления, подвеска с изображением Божьей матери, подвеска с изображением креста), 3 изделия из металла желтого цвета в виде зубных коронок, часы из металла желтого цвета, 1 серьга из металла желтого цвета, кольцо из металла желтого цвета, 1 пара серег из металла желтого цвета, 1 серьга из металла желтого цвета, 13 крестов из металла серого цвета, 15 подвесок из металла желтого цвета, 8 цепей из металла желтого цвета, 10 крестов из металла желтого цвета, 29 крестов из металла желтого цвета, 40 колец из металла желтого цвета, - выданные на хранение представителю потерпевшего ФИО12, – оставить у ФИО12

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья (подпись) С.Б. Исаева 

Копия верна.

Судья